《关于公司 2024 年年度审计报告报出及前期会计差错更正的议案》，该议案无

需提交股东大会审议。

二、更正事项具体情况及对公司的影响

(一)挂牌公司董事会对更正事项的性质及原因的说明

挂牌公司因自主梳理，发现已公开披露的定期报告中财务报表存在差错，产

生差错的原因为：

□大股东、董事、监事、高级管理人员等关键主体利用控制地位、 关联关

系、职务便利等影响财务报表

□员工舞弊

□虚构或隐瞒交易

√财务人员对会计准则的理解和应用能力不足

公告编号：2025-011

√比照同行业可比公司惯例，审慎选择会计政策

□内控存在瑕疵

□财务人员失误

□内控存在重大缺陷

√会计判断存在差异

具体为：公司 2022 年度、2023 年度部分研发费用不符合研究开发性质、林

木未在生产性生物资产核算、少计提技术使用费、与资产相关的政府补助未确认

递延收益、技术转让及服务收入未按合同时点确认收入，相应调整预付账款、生

产性生物资产、无形资产、递延所得税资产、应交税费、合同负债、其他应付款、

递延收益、盈余公积、未分配利润、营业收入、销售费用、管理费用、研发费用、

其他收益、所得税费用。

综上，公司董事会决定更正。

公司董事会认为，本次前期会计差错更正符合有关法律、法规的相关规定，

更正后的财务信息能够客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，为投资者

提供更可靠、准确的会计信息且符合企业会计准则相关规定，不会对公司财务

报表产生重大影响。此次差错更正程序合法合规，符合公司和全体股东的利益，

不存在损害中小股东利益的情况，不存在财务造假、财务内控重大缺陷等情形。

(二)挂牌公司更正事项影响

  不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。

  不存在导致挂牌公司触发强制终止挂牌情形的风险。

不存在被调整至基础层的风险。

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险。

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。

进层时符合标准情况：

√最近两年净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率平

均不低于 6%，截至进层启动日的股本总额不少于 2000万元。

公告编号：2025-011

(三)更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财

务指标

 √挂牌公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法 对 2022、2023 年财务报表

进行更正。

更正事项对公司财务报表项目及主要财务指标的影响

单位：元

项目

2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

更正前 影响数 更正后
影响比

例

资产总计 3,473,260,711.87 10,821,823.92
3,484,082,535.7

9
0.31%

   其中：应收账款  372,484,588.49   401,539.43   372,886,127.92  0.11%

   其他应收款  7,976,009.94   -401,539.43   7,574,470.51  -5.03%

   预付账款  3,809,471.62   10,000,000.00   13,809,471.62  262.50%

   生产性生物

资产
 -   4,903,944.43   4,903,944.43  —

   无形资产  129,849,125.87   -4,903,944.43   124,945,181.44  -3.78%

   递延所得税

资产
 53,417,668.57   821,823.92   54,239,492.49  1.54%

负债合计 804,274,364.10 19,797,025.14 824,071,389.24 2.46%

   其中：应交税费  20,001,084.69   4,121,762.50   24,122,847.19  20.61%

   合同负债  88,366,559.19   14,400,000.0   102,766,559.19  16.30%

   其他应付款  202,010,130.26  221,251.21   202,231,381.47  0.11%

   递延收益  16,307,032.63   1,054,011.43   17,361,044.06 6.46%

盈余公积  54,003,897.21   540,149.14   54,544,046.35 1.00%

未分配利润 276,082,413.42 -9,515,350.36 266,567,063.06 -3.45%

归属于母公司所 2,667,852,676.99 -8,975,201.22 2,658,877,475.7 -0.34%

公告编号：2025-011

有者权益合计 7

少数股东权益 1,133,670.78 0 1,133,670.78 0.00%

所有者权益合计 2,668,986,347.77 -8,975,201.22 2,660,011,146.55 -0.34%

加权平均净资产

收益率%（扣非

前）

6.13% -0.07% 6.06% -

加权平均净资产

收益率%（扣非

后）

5.79% 0.07% 5.86% -

营业收入 1,062,455,312.28 -7,669,400.00
1,054,785,912.2

8
-0.72%

销售费用  234,239,474.10  224,871.96   234,464,346.06  0.10%

管理费用  71,648,444.51   12,072,682.93  83,721,127.44 16.85%

研发费用  177,087,225.06   -23,672,682.93   153,414,542.13  -13.37%

其他收益  11,409,597.78   -3,705,691.43   7,703,906.35  -32.48%

信用减值损失  -15,191,240.97  72,555.00  -15,118,685.97  -0.48%

资产减值损失  -10,952,745.85  -72,555.00  -11,025,300.85  0.66%

所得税费用  15,338,114.24   2,229,433.95   17,567,548.19 14.54%

净利润 167,472,475.80 -2,229,397.34 165,243,078.46 -1.33%

其中：归属于母公

司所有者的净利

润（扣非前）

169,033,729.42 -2,229,397.34 166,804,332.08 -1.32%

其中：归属于母公

司所有者的净利

润（扣非后）

159,720,087.50 1,473,916.76 161,194,004.26 0.92%

少数股东损益 -1,561,253.62 0 -1,561,253.62 0.00%

项目 2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

公告编号：2025-011

更正前 影响数 更正后
影响比

例

资产总计 3,250,659,065.67   1,009,590.00

3,251,668,655.6

7

0.03%

   其中：递延所

得税资产
 29,051,822.02   1,009,590.00   30,061,412.02  3.48%

负债合计 487,503,662.25   7,755,393.88  495,259,056.13  1.59%

  其中：应交税

费
 10,414,038.65   2,076,473.88   12,490,512.53  19.94%

   合同负债  62,654,641.44   6,730,600.00   69,385,241.44  10.74%

   递延收益  5,379,075.47   -1,051,680.00   4,327,395.47  -19.55%

未分配利润 372,050,085.72   -6,745,803.88  365,304,281.84  -1.81%

归属于母公司

所有者权益合

计

2,760,460,479.02   -6,745,803.88

2,753,714,675.1

4

-0.24%

少数股东权益  2,694,924.40   2,694,924.40  0.00%

所有者权益合

计
2,763,155,403.42   -6,745,803.88

2,756,409,599.5

4

-0.24%

加权平均净资

产收益率%

（扣非前）

14.01% 0.55% 14.56% -

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

13.40% 0.59% 13.99% -

营业收入 991,538,185.07   8,716,981.15

1,000,255,166.2

2

0.88%

公告编号：2025-011

销售费用 209,084,416.64   460,892.22  209,545,308.86  0.22%

管理费用  49,813,070.45  12,963,252.93  62,776,323.38  26.02%

研发费用 137,179,449.40
 -

15,024,145.15
122,155,304.25  -10.95%

其他收益  4,675,549.52   -548,320.00   4,127,229.52  -11.73%

信用减值损失  -22,446,604.65   -62,568.60   -22,509,173.25  0.28%

资产减值损失  -1,643,082.53   62,568.60   -1,580,513.93  -3.81%

所得税费用  16,757,397.25   3,384,021.05  20,141,418.30  20.19%

净利润 197,924,286.31   6,384,640.10  204,308,926.41  3.23%

其中：归属于母

公司所有者的

净利润（扣非

前）

199,194,390.58   6,384,640.10  205,579,030.68  3.21%

其中：归属于母

公司所有者的

净利润（扣非

后）

190,523,770.29   6,932,960.10  197,456,730.39  3.64%

少数股东损益  -1,270,104.27   -   -1,270,104.27  0.00%

三、会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见

更正后的财务报表是否经全面审计：□是 √否

更正后的财务报表是否经专项鉴证：√是 □否

专项鉴证保证程度：√合理保证 □有限保证

专项鉴证结论：无保留结论

鉴证会计师事务所：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

四、监事会对于本次会计差错更正的意见

公告编号：2025-011

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更和差错更正》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持

续监管指引第 5 号——财务信息更正》（股转公告[2023]356 号）的相关规定；

审议程序符合法律、行政法规、中国证监会和公司章程的规定；涉及到本次会

计差错更正能够更加准确地反映公司经营成果及财务状况，没有损害公司和全

体股东的合法权益。因此，监事会同意对本次前期会计差错进行更正。

五、独立董事对于本次会计差错更正的意见

独立董事认为：公司的会计差错更正已按照《企业会计准则第 28 号——

会计政策、会计估计变更和差错更正》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公

司持续监管指引第 5 号——财务信息更正》（股转公告[2023]356 号）的相关